
Determinazioni/ tratt pc 

DD. AA.CC. N.104 DEL 29.7.2004 

OGGETTO: Acquisto urgente di un p.c. per installazione impianto di ricezione 

satellitare nell’ambito del progetto Apulie. Ditta Assufficio snc da Molfetta. Importo 

€.1.442,27 IVA compresa. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore Economico-

Finanziario ai sensi del d. lgs. n.267/2000; 

 

Premesso che 

� Con deliberazione consiliare n.01 del 10.03.2003 venne approvato lo schema di 

convenzione da stipularsi tra comuni ai sensi dell’articolo 30 del tuel 18.08.2000 

n.267 per l’attuazione in forma associata del progetto A.PU.LI.E-government; 

� Con il citato provvedimento veniva autorizzato il Comune di Bari in qualità di 

comune capofila, legale rappresentante dell’aggregazione di enti locali, a 

sottoscrivere la convenzione con il Dipartimento delle Innovazioni Tecnologiche per 

l’attuazione del progetto e con la Regione Puglia per la parte di finanziamento 

regionale; 

� Il Comune di Bari, in qualità di comune capo fila, ha sottoscritto la convenzione sia 

con il DIT  che con la Regione Puglia; 

� Il Comune di Molfetta come indicato negli allegati della deliberazione consiliare su 

indicata è individuato quale comune leader per l’attuazione dell’area tematica 

relativa al marketing territoriale; 

� Con deliberazione n.5 in data 23.03.2004 del Comitato del Progetto A.PU.LI.E. 

Government è stato deciso di validare  l’accordo concluso tra il coordinatore di 

progetto ed “Alenia  Spazio” e “Openet” per la prima applicazione in ambito 

nazionale ed europeo di un canale satellitare per consentire la comunicazione fra tutti 

i Comuni aderenti al progetto; 

� “Openet” sta già provvedendo ad installare presso altri comuni responsabili di 

aggregazione detto impianto satellitare; 

� “Openet” per poter effettuare tale tipo di collegamento ha bisogno di trovare sul 

posto un pc dedicato con specifiche caratteristiche, non collegato in rete, sul quale 

poter effettuare l’installazione dell’impianto satellitare; 



Determinazioni/ tratt pc 

� a tal fine, su richiesta, “Openet” ha inviato apposito preventivo di spesa per acquisto 

di un pc per una spesa preventivata di €.1.050,00 oltre iva, in uno €.1.260,00, avente 

le seguenti caratteristiche: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

� 

Processore Pentium IV 3.0 GHZ 

Memoria RAM 1 GB 

Hard Disk 80 GB; 

Scheda Video 128MB AGP con uscita tv; 

Scheda audio; 

Lettore DVD 

Windows XP PRO 

Scheda di Rete 10/100 

Monitor 15” LCD con casse acustiche; 

Con determinazione dirigenziale n. 61 in data 5 aprile 2004 del Settore Affari 

Generali è stato acquistato un pc avente le seguenti caratteristiche tecniche:  

CASE ATX+M/B ASUS P4S8X LAN/AUDIO+CPU INTEL P4 3.06 GHZ800 

MHZ+DDR 512MB 333MHZ+H.D. MAXTOR 80 GB+FLOPPY DRIVE 

1.44+SK VIDEO GF4 MX440 64 MB+DVD LG 

16X48X+MASTERIZZATORE CD-RW LG 52X32X52X+TASTIERA E 

MOUSE LOGITECH PS2+MODEM 56 K USB+ MONITOR ACER 17“ 

MULTIMEDIALE COD. AL1712M+ SOFTWARE MICROSOFT WINDOWS 

XP HOME ITA OEM+SOFTWARE MICROSOFT OFFICE XP SBE ITA 

OEM,  

 verso il corrispettivo di €. 1.442,27 iva compresa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

9 Verificato che il pc preventivato dalla ditta OPENET ha caratteristiche tecniche 

notevolmente inferiori rispetto a quelle del pc fornito dalla ditta ASSUFFICIO, di 

cui è innanzi cenno; 

9 Interpellata per le vie brevi, la ditta ASSUFFICIO si è dichiarata disponibile a 

fornire, entro ventiquattro ore, allo stesso prezzo della determinazione dirigenziale 

n.61/2004 un pc migliorato, rispetto a quello già fornito ed adeguato alle esigenze di 

impianto satellitare, con scheda di rete con uscita tv e software MICROSOFT 

WINDOWS  XP PROF.; 



Determinazioni/ tratt pc 

9 Considerato inoltre che l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco ha necessità di essere 

potenziato, essendo in parte dotato di un pc obsoleto con caratteristiche non più 

consone alle esigenze attuali che può ben essere ancora utilizzato dall’Ufficio 

Contratti, dotato, tra l’altro, ancora di un pc 386 di vecchissima generazione, ormai 

da rottamare; 

9 Considerato inoltre che il pc cui collegare l’impianto satellitare deve essere di facile 

accesso ai fini dell’installazione dell’antenna parabolica e quindi la scelta può 

ricadere per le motivazioni esposte sull’Ufficio di Gabinetto del Sindaco; 

9 Ritenuto pertanto procedere a trattativa privata all’acquisto di un pc dalla ditta 

ASSUFFICIO avente le caratteristiche innanzi tutte specificate e precisate verso lo 

stesso corrispettivo della determinazione dirigenziale n.61/2004 pari ad €.1.442,27, 

iva compresa; 

9 visto l’articolo 44 del regolamento comunale dei contratti; 

9 visto l’articolo 41 del R. D. 23.5.1924 n. 827; 

9 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Procedere a trattativa privata all’acquisto dalla ditta ASSUFFICIO da Molfetta, di 

fiducia del Comune,  di un pc avente le caratteristiche indicate in premessa verso il 

corrispettivo di €.1.442,27, iva compresa; 

2. Impegnare la complessiva somma di €.1.442,27 con imputazione al capitolo 50510,  

denominato “Spesa straordinaria per acquisto attrezzature hardware e software“ del 

bilancio 2004 impegno n. 3812/04;  

3. Incaricare l’U.O. G.A.S. e R.T. della sorveglianza della fornitura, per cui, alla 

liquidazione della spesa, si farà fronte senza ulteriori formalità, ad avvenuta 

presentazione di fattura vistata per la regolarità della fornitura stessa dal 

Responsabile dell’U.O.; 

4. Incaricare, quale responsabile del procedimento, il dipendente sig. Vincenzo La  

Forgia dell’U.O. Gas e RT; 

5.  Inviare il presente provvedimento, per conoscenza, al Sig. Sindaco ed al Segretario 

Generale, al Settore Economico Finanziario, all’U.O. Appalti e Contratti, all’U.O. 



Determinazioni/ tratt pc 

GAS e RT ed al Responsabile del procedimento,  per quanto di rispettiva 

competenza;  

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49, comma 1, e 151, 

comma 4, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione 

della predetta attestazione 


